

medføre den størst mulige beskæftigelse, hvis arbejdskraftens uddannelse var tilpasset behovet, men at dette oplæg må erstattes af et, der tager selvstændigt hensyn til beskæftigelsen og uddannelsesindsatsen.

BRUNNER, KARL og ALLAN H. MELTZER, red.: *The Phillips curve and labor markets*. Carnegie-Rochester Conference Series on Public Policy, 1. Amsterdam: North-Holland, 1976. 164 pp. fl. 30,00.

NT 76-1037

Bogen gengiver indlæg og diskussion fra en konference arrangeret i fællesskab af to institutter ved henholdsvis University of Rochester og Carnegie-Mellon University. Hovedindlæggene leveredes af Robert E. Lucas, der giver en til dels vidtrækkende behandling af forventninger rolle i teorien om økonomisk politik, Donald F. Gordon, der søger at udbygge det mikroøkonomiske fundament for Phillips-kurve forklaringen, specielt at tilvejebringe en tilfredsstillende forklaring på nedad stive pengelønninger, og Robert E. Hall, der kombinerer en social velfærdsfunktion med en model for tidsforløbet af inflation, beskæftigelse og produktivitet for derved at udlede karakteristiske træk ved den optimale politik. Bogen er den første i en serie af tilsvarende udgivelser fra halvårlige konferencer om økonomisk-politiske spørgsmål, hvoraf allerede de tre næste bind er under udgivelse, og som utvivlsomt vil komme til at indtage en central plads i litteraturen om dette emne.

DE GRAUWE, PAUL: *Monetary interdependence and international monetary reform. A European case study*. Farnborough: Saxon House/Lexington Books, 1976. 118 pp. £ 4,95.

NT 76-1038

Der opbygges først en flerlandemodell, hvor de enkelte landes monetære baser er indbyrdes forbundne, og modellen estimeres med data fra Belgien, Frankrig, Holland, Italien, Storbritannien, Schweiz og Vesttyskland. Derefter undersøges virkningerne af sterilisationspolitik, d.v.s. de enkelte landes forsøg på at neutralisere betalingsbalancens likviditetsvirkninger. Det vises, at en sådan politik let vil føre til ustabilitet for det internationale valutasystem og at forsøg på pengepolitisk isolation har meget ringe udsigt til at lykkes. En lignende analyse gennemføres for direkte investeringer i Eurodollarmarkedet og tilsidst udvides analysen til det tilfælde, hvor de europæiske valutaer har indbyrdes faste kurser, men i fællesskab flyder over for den amerikanske dollar.

DU RIETZ, ANITA: *Industriforskningens utveckling och avkastning*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1975. 130 pp. Sv. kr. 40,00.

NT 76-1039

Efter et indledende kapitel foretages en præsentation af international og svensk statistik over især industriel forsknings- og udviklingsvirksomhed fordelt på brancher, hvorefter følger en oversigt over FoU-virksomheden i de tre svenske brancher (skov-, jern- og stål- og den kemiske industri), der nærmere undersøges i de følgende kapitler, hvor forskningsvirksomhedens marginale afkast søges beregnet for forskellige brancher og virksomhedsstørrelser og i forhold til andre produktionsfaktorer.

FISHER, DOUGLAS: *Monetary policy*. London: Macmillan, 1976. 91 pp. £ 1,95.

NT 76-1040

Efter en kort indledning opstilles den grundlæggende ISML-model, hvor de monetære

variable sammenknytted med den øvrige økonomi, hvorefter bogens omfangsrigeste kapitel behandler de tekniske problemer ved gennemførelse af pengepolitikken i en verden, hvis bergebsdefinitioner, informationsniveau og mål-middel opdeling er mindre klar end ofte forudsat. Fremdeles diskuteres pengepolitikken og inflationens aktivitetsvirkninger med et appendiks om inflationens virkninger på indkomstfordelingen samt modellernes tidsstruktur og den seneste tids pengepolitik i Storbritannien og USA. På kort plads giver bogen en oversigt over mange synspunkter i de senere års intensive pengepolitiske debat.

FRENKEL, JACOB A. og HARRY G. JOHNSON, red.:

*The monetary approach to the balance of payments.* London: George Allen & Unwin, 1976. 388 pp. £ 15,00. NT 76-1041

Bogens formål er at samle grundlæggende bidrag til den monetære betalingsbalance-teori, der er udviklet med centrum i Chicago. Alle bidragsydere har tilknytning til Workshop in International Economics ved University of Chicago. Bogen indledes med en oversigt af redaktørerne over de grundlæggende begreber og den historiske oprindelse. Derefter følger, delvis i form af optryk af tidligere offentliggjorte artikler, teoretiske bidrag af Johnson, Mundell, Frenkel, Dornbusch, Mussa, Rodriguez og Swoboda og empiriske studier af J. Richard Zecher om Australien, af Hans Genberg om Sverige, af Donna L. Bean om Japan og af Manuel Guitian om Spanien. Bogen afsluttes med en artikel, der er en del af en større undersøgelse, som Donald N. McCloskey og Zecher foretager som led i en nyvurdering af guldfodens funktionsmåde i dens glansperiode 1880-1913.

*IUI:s långtidsbedömning 1976. Utvecklingsvägar för svensk ekonomi fram till 1980.*

Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1976. 324 pp. Sv. kr. 60,00. NT 76-1042

Ved siden af den officielle (NT 76-1051) har også Industriens Utredningsinstitut foretaget en selvstændig langtidsbedømmelse af udviklingen frem til 1980 på grundlag af sin egen model. Der forudsættes også her betalingsbalanceligevægtsoprettelse under fuld beskæftigelse ved periodens udløb. Der arbejdes med to hovedalternativer; det første fortsætter tendensen i de senere år med en stærkere stigningstakt for det offentlige forbrug end for det private (3 mod 2 pct. p.a.), det andet giver det private forbrug en betydelig fortrinsstilling (årlig real stigningstakt på 3,4 pct. mod 1,5 pct. for det offentlige forbrug). Rapporten er mindre udførlig end den officielle på visse områder, især m.h.t. den internationale udvikling, men går til gengæld mere i dybden med de enkelte industribranchers udviklingsbetingelser, der optager halvdelen af bogen. Der er udarbejdet otte bilag til rapporten, som vil blive udgivet i et særskilt bind.

KELEJIAN, HARRY H. og WALLACE E. OATES:

*Introduction to econometrics. Principles and applications.* New York og London: Harper & Row, 1974. 300 pp. £ 4,50.

NT 76-1043

Bogens formål er at give en fremstilling af økonometriens teori, der emnemæssigt svarer til f.eks. Johnstons *Econometric methods*, men som kræver langt færre matematiske og statistiske forkundskaber. Ved udledningen af de forskellige resultater lægges der mere vægt på intuition end på formelt tilstrækkelige beviser, ligesom forståelsen søges understøttet gennem eksemplificering ved regne-